12ma tandem Aprilis die, Brunswicensis dux obsidionem solvere coactus, ingentem suorum jacturam passus, recessit<sup>36)</sup> ex metu comitis Anholti et Henrici Bergii, quos ex palatinatu cum expedito milite Ferdinandus archiepiscopus Coloniensis evocaverat, ut Brunswicensem ditionibus suis excuterent. Stante hac obsidione Theodorus Otmarus dux perdidit ex suis 6, Geseka ex suis nec ullum, prout testantur M. S. Hermanni Mattenkloйт eodem tempore judicis Gesecæ. De clade autem suorum ad Gesecam, quae prima fuit post ablatas Paderborna reliquias, ne quidem somniaverat dux Brunswicensis; sed

Est Deus, est scelerum vindex est poena malorum,  
Unde putas minime posse venire, venit.

<sup>36)</sup> Er ist mit der langen Nase abmarschiert; sagt die deutsche Übersetzung.

Sic igitur res Gesekensem magna gloria illustravit ad auxilium tam insignis victoria, ut serae posteritati commendaretur. Votivam majorum pietas supplicationem quotannis instituit tertia post resurrectionem dominicam, martis die, circum urbis moenia solennissime celebrandam, ad 3 portas, quos Brunswicenses fortius oppugnaverant. Clerus ad populum perorat, monetque ad gratias Deo patronisque tutelaribus, pro tam insigni victoria agendas atque opem divinam ulterius implorandam excitat. Finito ad populum sermone concionis, praeses precum suffragia pro iis exigit, qui obsidionis tempore, ob patriam pugnando vulnera passi, et fit praecipue mentio de piae aeternaeque memoriae viro duce Theodoro Othmaro von Erwete.<sup>37)</sup> Ut Ovid. Epist. ad Liam canit:

Facta ducis vivent operosaque gloria rerum.

Dux igitur Brunswicensis deserta Geseca, Visurgi apud Huxariam transmissa, minacibus ad Herbipolensem episcopum exaratis litteris, in Eichsfeldiam Moguntino subditam movit, eamque dirum in modum depopulatus, ingentem pecuniae summam corrasit, unde exercitum in obsidione Gesekensi debilitatum resiceret, sed cum incautus dux omnia belli<sup>38)</sup> agi putaret, in vicorem Tyllium incidit, ubi congressu facto, fusus memorabilis praelio 2<sup>da</sup> Junii die, amissis suorum ad minimum quatuor millibus, impedimenta et currus omnes in Tyllianam potestatem venerunt, cum machinis muralibus quas Neuhusio (arce Paderbornensi) Brunswicenses avexerant; dux ipse nil aliud potuit, quam vix cum Styrumio comite ad Mansfeldium Darmstadii commorantem evadere. Tandem apud Floriacum paucis post mensibus vindex numerus experitur, dum brachium, quo thesaurum Paderbornensis ecclesiae abstulerat, perdidit.

<sup>37)</sup> Wegen Othmar v. Erwitte ist schon oben S. 249, Note 28 auf Seibertz Dynastengeschichte S. 378 verwiesen worden. Herzog Christian v. Braunschweig, postulirter Bischof zu Halberstadt, führte bekanntlich den Beinamen: der tolle und in Geseca wird auch der im Texte beschriebene festliche Tag, der tolle Tag (Tulledag) genannt. — <sup>38)</sup> belli fehlt in B.

Anno 1623. 6. Aug. ad Stadtloum Westphaliae vicum Tylliano marte omnino profligatus, caesis suorum 5000, captis 6000, Embriacae invisit Collegium societatis Jesu, cum multo nobilium comitatū, ubi salutatis humaniter religiosis, ingenue inter alia fassus est, omnes clades sibi obvenisse ob s. Liborii contemptum, ablatasque Paderbornae reliquias. Si bonum illum senem requiescere sinissemus, feliciter pugnassemus. (Bollandus in notis ad vitam s. Liborii seorsim editis.) Anno 1624 in Germania omnia pacata et quieta fuerunt, exactis et debellatis Brunswicensi et Mansfeldio.

Annus 1626 felix toti Westphaliae illuxit, dum caeso apud arcem Lutheram Dano in diœcesi Brunswicensi, apud Dessawiam Mansfeldio, compulso ad pacem Bethlenio, libera Ungaria, sedatis in Austria rusticis, sedata Westphalia, tribus infensissimis Caesari hostibus: Ernesto Mansfeldio, Christiano Brunswicensi 16 junii, Ernesto Wimariensi, quasi facta fatorum in hostes conspiratione, morte sublati. Sed vix pax illa biennis fuit, nam dum Ferdinandus caesar anno 1628 edictum restitutionis bonorum ecclesiasticorum, quae post transactionem Passaviensem anno 1555 contra imperii decreta adempta erant, cum summo protestantium terrore, per omnes imperii fines publicari juberet, turbatis omnium animis et divisa iterum in factiones Germania, litteris primo scriptisque, ac dein animis et ferro decertari ceptum est. Hoc novum bellum, nova prodigia futurum indicarunt, nam anno 1629 visae sunt Gesecæ et passim per Westphaliæ in cœlo acies infestis inter se signis depugnare; auditæ in aëre curruum strepitus. (Ex relatione cuiusdam viri senatoris Gesekensis et ex Lotichio L. 29.)

Hinc Geseca nostra cepit de bello cogitare, quod mox erupit, dum Ferdinando caesare Ratisbonæ comitia celebrante, rex Sueciae Gustavus Adolphus aperto marte imperium ingreditur, (Chemnit. L. 1. c. 12) et hujus belli furias etiam sensit Geseca nostra, etiam more suo fortiter stetit.

Dum anno 1648 Lambojus copiarum circuli Westphaliæ dux, commisso apud Gesecam prælio Ernestum Land-

gravium Hassiae capit caeditque, ac deinde oppugnationem Gesecæ, in quam se aliquot legiones Hassiacæ ex fuga receperant, 17 Martii exorsus; sed alieno tempore et diebus, continua imbrum tempestate fœdis et adeo solo lubrico, ut vix Lambojus castra figere potuerit. Igitur post 12 dierum obsidionem, post crebra intra urbem domorum incendia, quae tormentis suis igniariis Lambojus excitaverat, cum insigni suorum clade et ab hostibus Hassis et ab amicis Gesekensibus repellitur, obsidionem solvere coactus. [Ita littera Gesekensi. Brachelius L. 7 fol. 123. Stangefolius L. 4. annal.] Unde versus inter M. S. admodum reverendi domini Joachimi Linnemann inventi:

Hassum persecutur victor Lambojus, at Hassus  
In Gesecam fugiens, tutus ab hoste fugit  
Quodsi præsidia Gesecæ sic Hasse foveris  
Quid struis hostiles sepius Hasso dolos?  
Quam nostros intra committet fortia muros  
Proelia, qui nostris hostibus hostis erit.

Hac igitur belli tempestate, suos ex indigenis civibus duces, suos capitaneos ac præfectos urbs Geseca habuit, quorum generoso ductu senexque juvenisque populus ad arma, ad muros, ad patriæ defensionem excitatus fuit, quod vero capitaneus unus dictus fuit: capitain Miserere inde est, quod quandocunque ad muros eundum, ingeminaverit: Miserere mei deus; quod alter duc de Sprick, fuerat is macilentus, sed magni vir animi; Alter: capitain tremens, fuerat is chyragra ac tremore articulorum præpeditus, sed expeditissimus consilio. Sic solebat in Gesekenses jocari admodum reverendus dominus Joannes Wrede pastor in Störmede. Sint hi, sint joci, interim Geseca nostra, seu toga seu sago velis, omni aevo insignes viros tulit. Patet hoc es epistola quadam, quam litterarum quidam Paderbornae candidatus, ad præfectum urbis Reinbereæ scripsit:

Ille ego palladios inter studiosus alumnos,  
Ut mea verba legas, dux generose rogo.  
Arma peto, arma volo, sic Martis anhelat ad arma  
Mens, ut me natum Martis ad arma putem

Dux generose fave, castris mea nomina scribe,  
 Martius ebullit, sanguis ad arma vocat.  
 Arma volo, volo castra sequi, magis utile nil est,  
 Quam ductu Martis mortis adire viam.  
 Quo me cunque vocas ad campum ardentius ibo.  
 Non tamen ibo pedes, dux generose, scias  
 Quod ne fiat, equus castrensis utilis armis  
 Aedibus e patriis abripiendus erit,  
 Ille et ego juncti terraque marique sodales  
 Pro duce pro patria mortis adimus iter.  
 Salve, vive, vale, semper generosus in armis  
 Vive triumphales Dux generose dies.

Dabam Gesecæ 21 Aprilis 1644.

Quod optat, qui est vester servus  
 Gerlacus Buck.

*Responsio Capitanei.*

Nuper ut in nostris lecta est tua littera castris  
 Visa est ignito littera scripta style,  
 Ut verum fatear, spirabat littera Martem,  
 Spirabat fortē Martis ad arma virum.  
 Et novi Gesecos, et fortia pectora novi,  
 Quos celebrat fortē publica fama viros.  
 Mars Brunswicensis, Gesecæ dum mœnia pressit  
 Pugnavere viri, perstiteruntque viri.  
 Mens generosa placet: similem te Martis alumnū,  
 Te memorat, similem littera missa virum.  
 Ad nos Reinbercam propora non absque caballo  
 Aedibus e patriis qui rapiendus erit.  
 Non post hæc discēs Musarum inglorius artes  
 Nostra tibi dabimus signa aquilasque sequi.

Signat, Reinbercæ  
 29. Aprilis 1644.

Capitaneus Joannes Philippus  
 von Roringhausen.

Anno 1674. Cum serenissimus elector Coloniensis Maximilianus Henricus partes Ludovici Galliarum regis contra Batavos et imperium ageret, Lotharingi, qui Cæsareanis aderant, Gesecam nullo præsidio firmatam intercepturi, hoc cum astu fieri non posset, minacibus verbis in urbem admitti postulantes, usque fortiter a civibus rejiciuntur; donec comes de Lippia copiarum Coloniensium dux, in præsidium Gesecæ Arensberga vocatus, inopino Lotharingas adventu partim in

leprosorio extra urbis occidentalis muros, tum in lapifodina ad portam saxeam deprehensos obruit, caedit, capit, fugavit.

*Caput septimum.*

Geseca aliquoties hostibus in spolium cessit.

Non semper victoria; vertitur aliquando belli alea et nigros calculos exhibet. Hoc Troja sensit, Roma experta est, nec Gesecæ nostræ male vertendum, quod sinistro Marte interdum pugnaverit, aut hostium insultu direpta sit.

Anno 1120 cum Fridericus comes de Arnsberg, homo ferocissimus, qui bello impetit Fridericum archiepiscopum Coloniensem, castrum Wewelsburg, quod 3 fere horis Geseka distat, instaurasset, praedas exinde egit in diœcesi Coloniensi, et certe Gesecæ nostræ parcitum non fuit ut constat ex antiquissimis M. S. Bœdecensibus Gobelino Person aetate 6. C. 48. Gelen. in Engelberto L. 3. C. 42.

Anno 1591. Comes Ebersteinius exercitus Batavici dux, Coloniensem dioecesin hostili Marte turbavit, urbem Gesecam 1. jan. die aggressus, in eadem pernoctare flagitat; at cives primo fortiter reluctati, tandem cesserunt postulanti Ebersteinio, sancte pollicitanti nihil mali a se aut a suo exercitu exspectandum, inducitur promissis male suada civitas, admittit hospites ad quater mille Batavos tum pedites, tum equites. Sed vix comes urbem ingressus, polliciti mox immemor, liberam cuivis militi quidvis audendi copiam fecit, tum ut ait Seneca: scelera dempto fine, per cunctas domus iere, nullum caruit exemplo nefas; hinc expilata mox templum, violata altaria, fontes baptismales utriusque ecclesiae fœdum in modum conspurcati, et ut canit Lucanus:

Stat crux in templis, multaque rubentia cœde  
 Lubrica saxa madent: nulli sua profuit ætas.

Civis militi taxandi suum hospitem facta licentia, quae demum taxa excurrit ad 20 millia florenorum. Cives qui solvendo esse non poterant, partim lento igne tosti, partim fumo suffocati, aliisque tormentis ad necem consumpti sunt, defloratae virginis, prægnantes feminae in summis angu-

stiis ad mortem oppressae, atque ita catholici nominis odio saevitum est sine discriminé in viros, in feminas, in pueros. Haec talia militaris licentiae scelera inter continuas insontium caedes patrata, amplam materiam ad seras lacrymas posteritati dederunt, dum tot civitatis privilegia et litterarum monumenta, flammis partim absunta, partim insolenter dilacerata perierunt. Erant quidem turbulentio hoc tempore milites praesidiarii de exercitu Coloniensi in Geseca, sub praefecto Joanne Hessen generosae mentis viro, sed admodum pauci, qui tum fuga salutem quaesierant, tum latebris se absconderant. Deprehensus unus, qui post varia exanthemata tormenta, ad locum fatalem deductus infelicis ligni in foro Gesecensi futurus appendix, at rupto binis vicibus resti superis faventibus salvus evasit. [Ex M. S. Hermanni Mattenkloïdt illo tempore judicis in Geseca.]

Haec dum Gesecae aguntur, vicinis urbibus timor injicit suosque mittunt legatos principes ac domini, hoc ut malum a se suisque rejiciant. Aderant Gesecae ex urbe Paderbornensi e Cathedrali capitulo legati, reverendissimi domini Walterus de Brabeck praepositus, Jodocus de Kalenberg, Wernerus et David de Spiegel, Henricus Westphalen, Hunoldus de Plettenberg et patriae tranquillitatem 11 mille imperialibus 11 jan. expensis redemerunt. Aderant ex urbe Monasterensi reverendissimi domini Joannes de Vehlen, Bernardus de Westerholt praepositus ad s. Mauritium, dominus Bispink thesaurarius Monasteriensis et 14 mille florenos Brabantiae comiti expenderunt. Aderant ex Hassia, Julia etc. cum donariis legati. Tandem Ebersteinius discessit in Belgium, raptis captisque ditissimus. Quis vero hasce furias in patriam excitaverit, non est necessum ut scribatur, notissimus est non longe a Geseca Aeolus<sup>30)</sup> ille, cui hodie dum justissima Nemesis os oppilavit, vix enim respirat.

Traballi olim caractere ad parietes ecclesiae s. Petri Gesecae excidii Ebersteiniani series descripta legebatur:

<sup>30)</sup> Dolus, B. Die deutsche Uebersetzung fügt hinzu: Es soll ein gewisser Bernhard v. Hörde von Böke an der Lippe gewesen sein.

Als man schrieb fünfhundert neunzig und Ein  
Jener Graff genannt Eberstein  
Aus Holland mit vier tausend staaten diese Stadt  
Sanze vierzehn Tage lang occupiret hat,  
Geplündert, beraubet, ganz aufgezehret,  
Mit Marter und Pein geschlagen beschweret,  
Gefangen, geschunden,<sup>31)</sup> woll noch 20,000 Kron  
Abgenöthigt ohn alleiniger Ranzion.  
Dass nun dieses Elend, Jammer und Verberben,  
Dassir mancher lieber ließ zu sterben,  
Von Gott, wie sonst in aller Frist,  
Umb Sünder mir elendige Verberbung ist;  
Dass soll man gedenken, wann's wieder gesicht,  
Auch unvergessen sein Gottes strenge Gericht.  
Sein Wort und Gebott in Ach halten allein,  
So bleibe man besto sicher vor aller Pein. Amen.

Positum anno 1599 mense Julio.

Inter M. S. Hermanni Mattenkloïdt inventi sunt sequentes versus:

PrIMA DIes annI tenebras et nVbIIla spargit  
HeV sors InfaVtus exIII atra VIIIs.  
Exxit et toti tristem denuntiat anno  
Lessum, fatales quem cecinistis aves  
Quas tulit e Batavum dux Ebersteinus oris,  
Quae Gesecam nostris diripuere suis.<sup>32)</sup>

Anno 1633. Mense Julio Wilhelmus Hassiae landgravius urbem Gesecam gravi obsidione premit et per dies 8 Geseccenses, more suo, oppugnanti viriliter resistunt, sed cum spes succursus nulla uspiam emicaret ad ditionem coacti cives, praedas et ingentem pecuniae summam expendere debuerunt. [Ex litteris Gesekens.]

Nec silentio praetereundum, quod eodem anno, 29 Octobris multis testibus Gesekenae gestum in publicis hodiedum

<sup>30)</sup> Gespannen, B. — <sup>31)</sup> Die deutsche Uebersetzung paraphrasirt die Form der lateinischen Zahlbuchstaben von 1591 in folgendem platt-deutschem Spruche: Als me schreib euuen Klapw up der Taife M. \* Mit sief Hengeln an der Glaste CCCCC. \* Dann 'ne Seisse mit dem Stiel L. \* Beir Andreaskräuze und 'ne Pinn XXXX. I. \* Fäll bei Eberstein in Geisele in.

tabulis legitur, visitur in Geseca in via, quam Hellweg vocant, parua ex lapidibus aedicula, in qua ad publicam venerationem statua virginis dolorosae exposita, omnibus in honore erat ac aestimatione; nec in illum diem ullus hostium eandem deformare aut violare ausus fuerat; sed post urbem a Wilhelmo Landgravio occupatam, fuit Ludovicus Sadeler sub capitaneo Mathia Achtersen pedes, qui ceteris audentior: tentabo, inquit, si mulierem istam bombardae ictu collimare possim, quod et perlinaci rabie perfectum fuit. Nam collimato in matrem dolorasam ictu, sinistrum statuae brachium laesit; sed deus vix talia audentem inse- cutus, nam miles praedictus statim in amentiam versus, resupinus in terram corruens, miserandum in modum ejulavit: Sanate mulierem, honorate statuam; sed sero nimis; Hassi!

Discite justitiam moniti et non temnere Divos.

Cum diem tertium amens egisset, furiosus efflavit animam 1. Novembris. Die praedicta vero statua ad collegiatam s. Cyriaci ecclesiam delata, summa veneratione colitur, et multi multa beneficia se inde fatentur consecutos. [Ex publicis litter. et tabul. urbis Gesecae.]

Hanc dolorosae virginis statuam prae nobilis domicella Clara de Linzing seniorissa et cellararia in prae nobili Gesecae collegio, insigni altari plane deaurato, ex singulari in virginem dolorosam affectu honoravit.<sup>42)</sup>

Anno 1636 saepius Geseca ab Hassorum exercitu, qui in Lipstadio praesidiarius erat, inopinato tumultu obruta, in praedam cessit. (Ita M. S. Bödecens) Anno 1638. 1. febr. Hassicae aliquot legiones Gesecam tenui praesidio firmatam, magno impetu portas effringendo, invadere conati sunt, sed ad primos insultus a praesidiariis fortiter repulsi, Hassi vero accensi vindictae cupiditate tertio assultu repetito, prae nobilem dominum de Reck urbis praefectum obvium, quamvis

<sup>42)</sup> Es folgt hier im Text eine lange Trauer-Ode an die verlegte Mater Dolorosa, die für die Geschichte ohne Interesse und daher im Abdruck übergangen ist.

viriliter pugnantem, trucidarunt captisque praesidiariis et abductis, consulibus urbem devastarunt.<sup>43)</sup> [Ex flore German. fol. 407.] Eodem impetu expilarunt tempa, violarunt altaria, inter alia, nec sacrilegas manus abstinuerunt a sacratissimo conditoris Eucharistici thesauro, quod summum nefas contigit in collegiati s. Cyriaci ecclesia, ubi sublata argentea capsula, sacratissimae hostiae effusae, hinc inde per chorum dispersae sunt. Hostia una major, ad cornu majoris altaris inventa, divisa et in parte fracturae ad latitudinem culmi siliginei cruenta, quae a reverendo domino Liborio Soistmann ss. theologiae licentiato, ejusdem ecclesiae pastore et Alhardo Besken, praeside Franciscanorum strictioris observantiae, praesente Anna Catharina ab Oynhausen abbatissa aliisque inspectantibus, summo honore et stupore elevata et seposita fuit. [Ita Stangefol. L. 4 annal. fol. 137 et M. S. Geseckensia.]<sup>44)</sup>